
Comune di Bassano del Grappa
DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE

Registro 
Unico 1280 / 2013 Area A5 - Urbanistica, Ambiente, Commercio, Sostenibilità,  

Mobilità

OGGETTO: SERVIZIO DI SUPPORTO/ASSISTENZA AL RESPONSABILE UNICO DEL 
PROCEDIMENTO (R.U.P.)  PER L¿ESPLETAMENTO DELLE ATTIVITÀ 
TECNICO-AMMINISTRATIVE  CONNESSE  ALL¿AGGIORNAMENTO  E 
ALLA  MODIFICA  DEL  REGOLAMENTO  EDILIZIO  SOSTENIBILE 
(R.E.S.).  AFFIDAMENTO  ALLA  SOCIETÀ  POLO  TECNOLOGICO  PER 
L¿ENERGIA SRL DI TRENTO. CIG 5317571667

IL   D I R I G E N T E

Visti gli artt. 4, comma 2, e 70, comma 6, D.Lgs. 30.03.2001, n. 165;

Visto lo statuto comunale e il T.U.E.L. 18.08.2000, n. 267;

Visto l’art. 26 della L. 23.12.1999, n. 488;

Visti gli artt. 10, comma 5, 11 e 125 del D.Lgs. 12.04.2006, n. 163;

Visti gli artt. 329 e segg. del D.P.R. 05.10.2010, n. 207;

Vista  la  delibera  di  C.C.  n.  52  del  20.06.2013  di  approvazione  del  bilancio  di  previsione  
esercizio  finanziario  2013,  della  relazione  revisionale  programmatica,  del  bilancio  plurien 
nale 2013/2015 e del programma triennale dei LL.PP. 2013/2015 e del piano delle aliena 
zioni e valorizzazioni immobiliari;

Vista la deliberazione di G.C. n. 368 del 27.12.2012 avente per oggetto “Esercizio provvi 
sorio 2013: esercizio, gestione e piano esecutivo di gestione provvisori”;

Considerato  che  il  Regolamento  Edilizio  Sostenibile  (R.E.S.,  approvato  con  delibera  del 
Consiglio  Comunale  n.  94  del  25.11.2010,  necessita  di  essere  aggiornato  ed adeguato alla  
speciale e complessa normativa sopravvenuta con la previsione anche di modalità semplifi 
cate ed efficaci per la fruizione dei relativi benefici;

Considerato che il Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.), per l’assenza in organico  
di  adeguate  competenze  specialistiche  nelle  materie  che  attengono  alla  sostenibilità,  deve  
poter avvalersi  di un servizio di supporto/assistenza all’espletamento delle  complesse atti 
vità tecnico-amministrative connesse all’aggiornamento e alla modifica del citato R.E.S.; 

Considerato che tali attività di supporto/assistenza possono essere così specificate:
 adeguamento del R.E.S. alla normativa vigente;
 verifica taratura dei punteggi ed eventuali modifiche/integrazioni per renderlo un’a 

zione più efficace nel territorio di Bassano del Grappa;
 stesura di una procedura di iter autorizzatorio, verifica, gestione e monitoraggio del 

le pratiche R.E.S., non della sua efficacia ai fini del PAES (con modalità anche tele 



matica);
 stesura della relativa modulistica per la presentazione delle pratiche R.E.S. (con mo 

dalità anche telematica);
 supporto nelle eventuali iniziative di promozione del R.E.S. rivolte ai professionisti  

e alla cittadinanza;

Accertato che alla data odierna non sono operative convenzioni CONSIP né sono presenti  
sul ME.PA. servizi analoghi a quelli di cui trattasi;

Visto, quindi,  il  Regolamento per gli  acquisti  di beni e servizi  in economia del Comune di 
Bassano del Grappa, approvato con delibera del Consiglio Comunale n. 8 del 27.03.2008 e  
considerata la tipologia del servizio di cui trattasi, che rientra, per natura e importo, nei ser 
vizi eseguibili in economia, ai sensi dell'art. 125, comma 10, del D.Lgs. 163/2006;

Richiamati al riguardo il Regolamento per gli acquisti di beni e servizi in economia, appro 
vato con delibera del Consiglio Comunale n. 8 del 27.03.2008, e la determinazione dirigen 
ziale n. 382/2013 di individuazione delle tipologie di spese dell’Area V, ai sensi dell’art.  3  
del predetto Regolamento, tra le quali sono annoverate anche quelle relative ai servizi di so 
stenibilità e di supporto al responsabile del procedimento per pratiche relative al R.E.S.;

Accertato che l'importo stimato del servizio rientra nelle soglie fissate dall'art. 125, comma  
9, del D.Lgs. 163/2006 e dall’art. 2 del Regolamento per gli acquisti di beni e servizi in eco 
nomia;

Accertata  inoltre  l'opportunità  di  procedere  all'individuazione  dell'affidatario  del  servizio  
tramite l’affidamento diretto, ai sensi dell'art.  125, comma 11, del D.Lgs. 163/2006, e del 
l’art. 8, comma 2, del Regolamento per gli acquisti di beni e servizi in economia;

Ritenuto,  quindi,  di individuare nella  Società  POLO TECNOLOGICO PER L’ENERGIA 
Srl, con sede legale e sede operativa nel Comune di Trento  (TN) - 38123, in Via Degasperi,  
n.  77,  in  persona  del  legale  rappresentante,  Codice  Fiscale:  01730870225,  il  prestatore  di 
servizio a cui affidare il contratto di cui trattasi;

Vista l’offerta economica della Società POLO TECNOLOGICO PER L’ENERGIA Srl di €  
5.340,00, oltre CNPAIA 4% e IVA 21%, per complessivi € 6.719,86, che si ritiene congrua  
anche in relazione alle  molteplici  e specialistiche prestazioni di cui al contratto di servizio  
in argomento;

Ritenuto,  pertanto,  di  approvare  il  Contratto  di  servizio  di  supporto  al  responsabile  del  
procedimento per pratiche R.E.S., allegato alla presente per farne parte integrante e sostan 
ziale, allegato A);

Vista altresì la documentazione della suddetta Società relativa alla propria capacità tecnico-
professionale in merito al servizio di supporto/assistenza di cui trattasi ed ai propri requisi 
ti generali, versata in atti;

Preso atto che con determina n. 1948 del 30.12.2011  è stato assunta la spesa di € 6.729,00  
per il servizio di attività di supporto al responsabile del procedimento per pratiche R.E.S.,  
di cui agli impegni nn.  96107 e 96108;

Dato atto che il Responsabile del procedimento relativo al suddetto servizio, ai fini e con i  
compiti di cui alla normativa citata sopra, è il Dirigente Area V – Urbanistica;

Visto l’art. 147 bis del D.Lgs 267/2000 e dato atto della regolarità e correttezza dell’azione  



amministrativa alla base del presente atto; 

Tutto ciò premesso,

DETERMINA

1. di approvare il  Contratto di  servizio di  supporto/assistenza al  Responsabile  Unico del  
Procedimento (R.U.P.) per l’espletamento delle attività tecnico-amministrative connesse  
all’aggiornamento e alla modifica del Regolamento Edilizio Sostenibile (R.E.S.), allegato  
alla presente per farne parte integrante e sostanziale, allegato A);

2. di affidare il  suddetto contratto di  servizio alla  Società  POLO TECNOLOGICO PER 
L’ENERGIA Srl, con sede legale e sede operativa nel Comune di Trento  (TN) - 38123,  
in Via Degasperi,  n. 77,  in persona del  legale rappresentante, verso il  corrispettivo of
ferto di € 5.340,00,  oltre CNPAIA 4% e IVA 21%, per complessivi € 6.719,86;

3. di dare atto che la spesa trova copertura ai residui del bilancio 2011 di cui agli impegni  
di spesa nn.  96107 e 96108;

4. di dare atto che il  relativo Contratto verrà stipulato mediante scambio di lettere con le  
quali si disporrà l’ordinativo del servizio; 

5. di dare atto che il Responsabile del procedimento relativo al suddetto servizio, ai fini e  
con i compiti di cui alla normativa citata in premessa, è il Dirigente Area V - Urbanisti 
ca;

6. di  inviare  la  presente  determina  all’Ufficio  controllo  di  gestione,  ai  sensi  dell’art.  26,  
comma 3-bis, della Legge 488/1999.

 

.

 .


	DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE
	DETERMINA


